YP FB ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

La fuerze que trensforma Bolivia

OBJETO: ADQUISICION DE MANLIFT PARA LA PLANTA DE AMONIACO Y UREA
CODIGO: DRCO-CDL-GIND-47-18
(PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones del Edificio VPNO — Direccién Regional de Contrataciones a
horas 10:00 del dia 14 de Junio de 2018, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de
Contratacidn se did inicio a la reunién de aclaracién del proceso de contratacidn de referencia.

I.  CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacidn, se recibieron las
consultas escritas de |os siguientes proponentes: '

1 COMSI LTDA. 13/06/2018 18:28

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

NOMBRE DE LA EMPRESA: COMSI LTDA.

PREGUNTA N° 1:
En la pagina 23 del DBC “Caracteristicas técnicas solicitadas y ofertadas” vemos las siguientes
observaciones: Longitud de la plataforma 0,91/0,76 m. (YPFB solicita dos medidas de

longitud de la plataforma, solo podemos ofrecer en una sola medida, no hay opcién para que la
plataforma tenga dos medidas distintas)

RESPUESTA N° 1:

En las especificaciones técnicas se indicé 2 medidas que son opcionales para el Proponente que en la
presentacion de su propuesta sélo debera contemplar una medida de longitud y una medida de ancho
de Plataforma.

PREGUNTA N° 2:
El Plazo de entrega indica que es de 160 dias calendario, actualmente no podemos cumplir con ese
tiempo de entrega debido a la alta demanda de fabricacién de los manlifts en estos meses.

RESPUESTA N° 2:
5/ YPFB solicita como maximo este plazo con el objetivo de efectuarse el presupuesto asignado para la
compra del bien para esta gestion.
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RESPUESTA N° 3:
Por lineamientos de YPFB el plazo de entrega corre a partir de la emisién de la Orden de proceder, previa
suscripcién del contrato.

PREGUNTA N° 4:
No detalla el plazo méximo del pago restante del 80% una vez realizada la entrega del 100% del bien en
el plazo de entrega previsto.

RESPUESTA N° 4:

Una vez entregada la documentacién pertinente por la empresa contratista (indicado en las
especificaciones técnicas en el punto forma de pago) y previa aprobacién del mismo, el pago se efectia
dentro de los siguientes 30 a 45 dias.

PREGUNTA N° 5:
En el DBC no indican causales por incumplimiento de pago por parte de YPFB una vez cumplido la
entrega del bien al 100% en el plazo previsto.

RESPUESTA N° 5:
A nivel nacional YPFB es reconocida como la empresa con mayor reputacion en el sector hidrocarburos
por lo cual no se suscita incumplimientos de pago.

PREGUNTA N° 6:
Sugerimos que la solucion de controversias deban ser sometidas a la Cdmara de Industria y Comercio.

RESPUESTA N° 6:
De acuerdo a lo establecido en el DBC.

Il. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE LA EMPRESA: COMSI LTDA.

PREGUNTAN° 1:
Existe una cuarta boleta de garantia por presentar? En este caso boleta de garantia técnica del manlift

RESPUESTAN® 1:

Las boletas de garantias financieras son las indicadas en las Especificaciones Técnicas: GARANTIA DE
SERIEDAD DE PROPUESTA, GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO, GARANTIA DE CORRECTA
INVERSION DE ANTICIPO.
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NOMBRE DE LA EMPRESA: CASOBRA

PREGUNTA N° 2:
Aclaracidn de garantia técnica

RESPUESTA N° 2:

Una vez recibido el bien y con la conformidad por parte del Comité de Recepcién, empieza el periodo de
Garantia Técnica (12 meses). Dentro de este periodo el contratista esta obligado a correr con todos los
gastos inherentes (Soporte Técnico especializado y repuestos originales) por falla del Equipo debido a

defectos de fabrica y/o incumplimiento a las especificaciones técnicas.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:00 de fecha

14 de Junio de 2018.

FIRMAN POR YPFB

RONALD
MAYORGA

ERICK FLORES

Ity Ronald Gric Flores Mayorga
JE¥E DE UNIDAD DE MANTENIMIENTO

VICTOR HUGO FERREL ZARATE

LANTAAMONIACO Y UREA 0
R - il

Victor Hugo Ferrel Zarate
ANALISTA DE CONTRATACIONES I
UCPP-DRCO-GCC

Y.P.F.B.

Firman por los proponentes asistentes segun lista adjunta
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION
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